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1. INTRODUCCIÓN 

 

El Estudio de Impacto Ambiental, Categoría I del Eleven Tower, fue aprobado mediante la 

resolución DRPM- IA-180-2015 del 24 de agosto de 2015. En dicha resolución se establece la 

elaboración y presentación, al Ministerio del Ambiente, de un informe de seguimiento 

semestral, donde se recopilen las medidas aplicadas para el cumplimiento de lo establecido en 

el Programa de Manejo Ambiental (PMA). 

 

El proyecto presentó una Modificación al Estudio de Impacto Ambiental, para el cambio de 

promotor y la modificación de la distribución arquitectónica de los pisos que incluye la 

eliminación del sótano, que fue aprobada mediante resolución DRPM-IA-MOD-015-2018 del 

19 de abril de 2018. 

 

El presente informe corresponde al período de febrero a julio 2019, durante la fase de 

construcción. En el mismo se resume el cumplimiento de las medidas de mitigación basado en 

las observaciones de campo del día 12 de agosto de 2019, fotos y registros que las evidencien.  

 

Este informe concluye con la evaluación de las acciones tomadas según los registros del período 

y las recomendaciones pertinentes. 

 

 

1.1. OBJETIVOS 

 

• Verificar la aplicación de los programas de mitigación, compensación y los planes de 

prevención de riesgos y contingencia propuestos, de las actividades que puedan afectar la 

salud y seguridad; los factores abióticos; y los factores bióticos. 

• Determinar el grado de efectividad de las medidas de protección ambiental contenidas en el 

Plan de Manejo Ambiental y en la Resolución DRPM IA-180-2015, para prevenir, mitigar 

y compensar los impactos ambientales identificados. 

• Establecer la necesidad de realizar acciones complementarias para corregir los impactos 

ambientales detectados. 

 

 

1.2. ALCANCE 

 

El alcance de este informe de seguimiento es el proyecto Eleven Tower y las medidas que se 

han tomado dentro del período señalado. 
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1.3. IDENTIFICACIÓN DEL PROMOTOR 

 

Nombre de la Empresa:  DESARROLLO ELEVEN, S.A. 

Registro Público:  155650541-2-2017 DV83 

Representante Legal:  Gabriel Diez  

Cédula:  8-398-813 

Teléfono:  265-0310 

Fax:  --- 

Persona de contacto: Olga Batista 

Email:  obatista@udggroup.com 

Teléfono: 6780-2492 

Dirección física:  Costa del Este: Ave. Roberto Motta, Edificio UDG. 
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2. ASPECTOS TÉCNICOS 

 

2.1. DESCRIPCIÓN DEL ESTADO DEL PROYECTO 

 

El proyecto estará ubicado en la finca 242300, documento 715460, Lote K-9A, entre la Avenida 

Paseo del Mar y la Calle Villa Nueva, corregimiento de Juan Díaz, distrito y provincia de 

Panamá, en una superficie de 4202 m2 7540cm2 (Figura N°1).  

 

La obra consiste en la construcción de una Torre de apartamentos (104 apartamentos) y otras 

amenidades, tal como se detalla a continuación. 

 

Nivel Modificación 

000 Planta Baja, compuesto por el lobby, estacionamiento de visitas y 

residentes, depósitos, cuarto eléctrico, transformadores, tanque de 

agua y cuarto de bombas. 

+100 Estacionamiento y depósitos. 

+200 Estacionamiento, depósitos y apartamento dúplex. 

+300 Estacionamiento y depósitos. 

+400 Estacionamiento, depósitos, gimnasio, sala de juegos, baños, baño de 

vapor, cancha de squash. 

+500 Estacionamiento, depósitos, apartamento dúplex, sala de juegos, 

cuarto de aire acondicionado y cuarto de bombas de piscina. 

+600 Área social, área de juegos de niños, cancha de usos múltiples, piscina 

y salón de fiestas. 

+700 Se inician las plantas de apartamentos hasta el nivel +5800. 

+5900 Se inician las plantas de penthouses hasta el nivel +6100. 

+6200 Nivel de losa de techo. 

+6300 Cuarto de máquinas de elevadores. 

+6400 Tanque de agua de reserva. 

 

Adicionalmente el proyecto contempla la demolición de un edificio de oficinas existentes en el 

lote. Temporalmente, el área de proyecto se utiliza como estacionamiento. 
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El proyecto está en su fase de planificación, ingeniería y permisos, y se ha construido el 

apartamento modelo y la oficina de ventas. Ya se han obtenido los permisos de ocupación para 

estas obras terminadas. 

 

Los trabajos hasta el momento son concentrados en un área pequeña y se han ejecutado con un 

personal reducido.  No ha sido necesario mover tierras, ya que el sitio se encontraba nivelado y 

con capabase.  Solo se han hecho trabajos de acabados y jardinería. 

 

Se está en la etapa de preventa de los apartamentos y planificación del inicio de los trabajos en 

el edificio. 

 

2.2. EQUIPO, PERSONAL Y AVANCE DE ACTIVIDADES 

 

a. El equipo que el contratista ha utilizado para este proyecto en el período de este informe 

consistió en: 

• No se ha utilizado equipo mecánico mayor, para los trabajos efectuados ha sido 

necesario solo el uso de herramientas manuales. 

 

b. El personal que laboró en este proyecto consistió en: 

• Albañiles 

• Ayudantes generales 

• Electricista 

• Fontanero 

• Decoradora de interiores 

• Jardinero 

 

 

c. Avance de Actividades:  

 

El avance del proyecto es de un 3%, ya que en sitio no han iniciado obras masivas y está 

programado a terminarse en 5 años. 

 

 

d. Problemas enfrentados en la fase de construcción y soluciones:  

 

• En este período no se han encontrado problemas significativos. 
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2.3. DATOS DE PRODUCCIÓN O USO: 

 

Este punto no aplica, ya que el proyecto aún se encuentra en fase de construcción. 

 

 

 
 

Figura N°1: Localización del Proyecto Eleven Tower (tomado de Google Earth). 

  

PROYECTO 
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3. PROGRAMACIÓN DE ACTIVIDADES DE LA FUNCIÓN RESPONSABLE DEL 

CUMPLIMIENTO AMBIENTAL 

 

Cronograma para los próximos 6 meses: 

El plan de trabajo contempla terminar el apartamento modelo y la sala de ventas y que ambas estén 

operando atendiendo los clientes y compradores. En los próximos meses se determinará el inicio 

de los trabajos en el edificio.  

 

Programa Actividades Por Realizarse Fechas 

estimadas 

• Medidas para el control de la 

calidad del aire 

Se mantendrá la aplicación de las 

medidas de este periodo. 

Los trabajos se 

mantienen de forma 

constante, con fecha 

estimada de 

finalización en 5 años 

• Medidas para el control de la 

contaminación del suelo 

Se inicia su aplicación una vez 

arranquen los trabajos del edificio. 

• Medidas para el control del ruido Se mantiene la aplicación de las 

medidas tal como se ha hecho en 

este período. 

• Medidas en el control de los 

factores socio económicos 

Se mantiene su aplicación como en 

este periodo. 

• Medidas en la resolución de 

aprobación NO. DRPM-IA-180-

2015 

Se mantiene su aplicación como en 

este período y se refuerza en los 

trabajos de construcción del 

edificio. 
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4. NIVEL DE CUMPLIMIENTO DEL PLAN DE MANEJO AMBIENTAL, ADENDAS, 

AMPLIACIONES Y RESOLUCIÓN DE APROBACIÓN 

 

4.1. MEDIDAS PARA EL CONTROL DE LA CALIDAD DEL AIRE 

 

Medida Cumplimiento Observaciones 

Método de 

Verificación o 

Evidencia 

1. Establecer lugares adecuados para 

almacenaje, mezcla y carga de los 

materiales de construcción, de modo que se 

evite la dispersión de polvo debido a dichas 

operaciones. 

CUMPLE 

Se ha colocado 

un contenedor 

en sitio para que 

sirva de 

almacén. 

Visita a campo. 

Apéndice 6.1 

2. Se cubrirán y confinarán los materiales 

como grava y arena, para evitar el arrastre 

del mismo por la acción del viento o la 

lluvia. CUMPLE 

Estos materiales 

se almacenan en 

sacos dentro del 

contenedor o de 

las zonas 

techadas de la 

construcción. 

Visita a campo. 

Apéndice 6.1 

3. Al momento de las demoliciones se debe 

disponer de todos los materiales necesarios 

para minimizar los efectos de las emisiones. 

NO APLICA 

No se han 

iniciado 

demoliciones 

Visita a campo 

4. Dotar al personal de Equipos de Protección 

Personal 
CUMPLE 

Se evidencia el 

uso de EPP. 

Visita a campo. 

Apéndice 6.1 

 

4.2. MEDIDAS PARA EL CONTROL DE LA CONTAMINACIÓN DEL SUELO 

 

Medida Cumplimiento Observaciones 

Método de 

Verificación o 

Evidencia 

1. Mantener en óptimas condiciones los 

equipos que se utilicen para la realización 

de los trabajos. 
NO APLICA 

No hay equipos 

pesados en sitio 

por el 

momento. 

Visita a campo 

2. Construir los canales pluviales necesarios 

NO APLICA 

No se han 

iniciado obras 

mayores aún. 

Visita a campo 
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4.3. MEDIDAS PARA EL CONTROL DEL RUIDO 

 

Medida Cumplimiento Observaciones 

Método de 

Verificación o 

Evidencia 

1. Establecer un horario de trabajo adecuado 

CUMPLE 

Los trabajos se 

ejecutan de 7:00 

a.m. a 3:30 p.m. 

Visita a campo 

2. Dotar al personal del Equipo de Protección 

Personal 
CUMPLE 

Se evidencia el 

uso de EPP 

Visita a campo. 

Apéndice 6.1 

 

4.4. MEDIDAS PARA EL CONTROL DE LOS FACTORES SOCIO ECONÓMICOS 

 

Medida Cumplimiento Observaciones 

Método de 

Verificación o 

Evidencia 

1. Realizar una adecuada recolección y 

disposición final de los desechos 

generados, para así evitar la proliferación 

de vectores y malos olores 

CUMPLE 

Se evidencia la 

recolección de 

desechos por la 

Autoridad de 

Aseo. En el lote 

se destina un 

sitio específico 

para recoger los 

desechos antes 

de ser retirados. 

Visita a campo. 

Apéndice 6.1 y 

6.6 

2. En cuanto a las aguas residuales, durante la 

fase de construcción se emplearán 

sanitarios portátiles. 

CUMPLE 

Se tienen 

sanitarios 

permanentes 

Visita a campo. 

 

 

4.5. RESOLUCIÓN DE APROBACIÓN NO. DRPM-IA-180-2015 

 

Medida Cumplimiento Observaciones 

Método de 

Verificación o 

Evidencia 

1. Treinta (30) días hábiles, previo al inicia de 

la fase de construcción del proyecto ya 

aprobado por resolución del Estudio de 

Impacto Ambiental, mediante nota formal 

dirigida al Director Regional de la Región 

Panamá Metropolitana, el Promotor del 

Proyecto, deberá solicitar una inspección al 

sitio del proyecto con la finalidad de aplicar 

CUMPLE 

Se evidencia la 

resolución y el 

pago de 

indemnización 

ecológica. 

Apéndice 6.2 
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el pago en concepto de la Indemnización 

Ecológica. 

2. Presentar ante la Dirección Regional 

Metropolitana del Ministerio de Ambiente, 

cada seis (6) meses y durante la fase de 

construcción, un informe sobre la 

implementación de las medidas de 

prevención y mitigación, de acuerdo a lo 

señalado en el Estudio de Impacto 

Ambiental, y en esta Resolución. Este 

informe deberá ser elaborado por un 

Auditor Ambiental certificado por el 

Ministerio de Ambiente e independiente del 

promotor del proyecto, tal cual se indica en 

el Artículo 57 del Decreto Ejecutivo 123 

del 14 de agosto de 2009, modificado por el 

Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 

2011, modificado por el Decreto Ejecutivo 

975 del 23 de agosto de 2012, se deberá 

entregar un (1) ejemplar original impreso y 

tres (3) copias en formato digital (CD). 

CUMPLE 

Se evidencia la 

entrega del 

informe de 

seguimiento 

anterior. 

Apéndice 6.8 

3. Previo inicio de obra el promotor del 

proyecto deberá contar con la asignación de 

uso del suelo, la aprobación de densidad y 

la altura emitida por el Ministerio de 

Vivienda y Ordenamiento Territorial 

(MIVIOT) 

CUMPLE 

Se adjunta 

resolución por 

parte del 

MIVIOT. 

Apéndice 6.3 

4. El promotor deberá cumplir con el Manual 

de Especificaciones Ambientales del 

Ministerio de Obras Públicas (MOP), 2002.  

Con el objetivo que se realice el trabajo 

minimizando la contaminación y el daño al 

ambiente causadas por las operaciones de 

construcción. 

CUMPLE 

No se evidencia 

incumplimiento 

del Manual. 

Visita a campo. 

5. Previo inicio de obra, entregar los planos 

sellados y aprobados por municipio a la 

Dirección Regional de Panamá 

Metropolitana del Ministerio de Ambiente. 

CUMPLE 
Se adjuntan los 

planos sellados 
Apéndice 6.4 

6. Previo inicio de obra, el promotor del 

proyecto deberá contar con la viabilidad de 

conexión al sistema de agua potable y 

alcantarillado sanitario del Instituto de 

Acueductos y Alcantarillados Nacionales 

(IDAAN). 

CUMPLE 

Se adjunta nota 

de solicitud de 

viabilidad 

Apéndice 6.5 
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7. Manejar el desarrollo del proyecto de tal 

manera que se garantice la seguridad de los 

colindantes al proyecto.  

CUMPLE 

Se construyó 

una cerca 

perimetral; el 

apartamento 

modelo y la 

oficina de 

ventas son áreas 

seguras para las 

visitas. 

Visita a campo. 

Apéndice 6.1 

8. Para el relleno y nivelación del desarrollo 

de la obra los diseños de terracería y el 

manejo de las aguas pluviales precio inicio 

de obra, deberán contar con los permisos de 

aprobación de las oficinas de ingeniería y 

diseños del Ministerio de Obras Públicas y 

la Dirección de Ingeniería Municipal. 

CUMPLE 

Se adjuntan 

planos sellados 

y firmados 

Apéndice 6.4 

9. El promotor deberá cumplir con el Manual 

de Especificaciones Ambientales, Capítulo 

3. Denominado Demolición, remoción y 

reubicación de estructuras y obstrucciones 

de Ministerio de Obras Públicas (MOP), 

2002.  Con el objetivo que se realice el 

trabajo minimizando la contaminación y el 

daño al ambiente causado por las 

operaciones de construcción. 

NO APLICA 

Las 

demoliciones 

no han iniciado 

aún. 

Visita a campo 

10. Cumplir con la Ley 6 del 11 de enero 

del 2007. Que dicta las normas sobre 

manejo de residuos aceitosos derivados de 

hidrocarburos o de base sintética en el 

territorio nacional. 

NO APLICA 

Todavía no hay 

hidrocarburos 

en el proyecto 

Visita a campo  

11. Implementar medidas de mitigación 

para prevenir que los canales y drenajes 

pluviales de alcantarillados se vean 

afectados por las actividades constructivas 
CUMPLE 

Los canales y 

drenajes se 

encuentran. No 

hay 

movimiento de 

tierras. 

Visita a campo. 

Apéndice 6.1 

12. Deberá implementar medidas efectivas 

de protección y seguridad para los 

transeúntes y vecinos que colindan con el 

proyecto. 

CUMPLE 

El trabajo es 

poco y se 

construyó una 

cerca. 

Visita a campo. 

Apéndice 6.1 

13. Los camiones que transporten 

materiales desde y hacia al proyecto 

deberán contar con lonas de protección y 

estas deben cumplir con lo exigido por el 

NO APLICA 

De momento no 

hay camiones 

trabajando en el 

proyecto 

Visita a campo  



Informe de Seguimiento, Vigilancia y Control N° 5 

Proyecto Eleven Tower 

  

 

GRUPO MORPHO, S.A. – DIPROCA-EAA-001-2015 

Página 14 de 44 

 

Ministerio de Obras Públicas y la 

Autoridad del Tránsito y Transporte 

Terrestre. 

14. El promotor del proyecto deberá 

mantener las vías sin sedimento para el 

libre tránsito de los vehículos. 

CUMPLE 
Las vías están 

limpias. 

Visita a campo 

Apéndice 6.1 

15. El desarrollo del proyecto no deberá 

provocar ninguna obstrucción al tránsito 

vehicular en las calles adyacentes y las 

actividades deberán realizarse dentro de la 

cerca perimetral del polígono. 

CUMPLE 

Las calles se 

mantienen 

libres. 

Visita a campo  

Apéndice 6.1 

16. El promotor, en caso de que, al 

momento de realizar las fundaciones para la 

construcción, se encontrara algún tipo de 

artefacto arqueológico, deberá ser 

notificado inmediatamente al Instituto 

Nacional de Cultura, para que se proceda 

con la prospección arqueológica respectiva 

o se tomen las medidas que esta institución 

indique. 

NO APLICA 

No ha habido 

ningún hallazgo 

de momento; no 

ha iniciado 

movimiento de 

tierras. 

Visita a campo. 

17. El promotor deberá implementar un 

Plan de Prevención de Accidentes para los 

colaboradores y transeúntes del área, el cual 

deberá ser ejecutado en el caso de ser 

necesario. 

NO CUMPLE 
El plan está en 

elaboración 
Visita a campo  

18. Previo inicio de obra, el promotor 

deberá contar con un Plan de Respuesta a 

emergencias, para su implementación en el 

caso de ser necesario, que incluya como 

mínimo, pero no se limite a: personal e 

instituciones participantes; procedimientos 

de respuestas y la documentación 

necesaria. 

NO CUMPLE 
El plan está en 

elaboración 
Visita a campo. 

19. El desarrollo del proyecto no deberá 

provocar ninguna obstrucción al tránsito 

vehicular en las calles adyacentes y las 

actividades deberán realizarse dentro de la 

cerca perimetral del polígono. 

NO APLICA 

No hay labores 

de construcción 

en este 

momento 

Visita a campo 

20. La construcción del sótano no debe 

obstruir el libre flujo de las aguas 

subterráneas, para lo cual el promotor del 

proyecto deberá implementar medidas 

constructivas que tengan capacidad. 

NO APLICA 

El sótano fue 

eliminado del 

proyecto. Esta 

modificación 

fue aprobada 

mediante 

Apéndice 6.9 
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resolución 

DRPM-IA-

MOD-015-

2018 del 19 de 

abril de 2018 

21. Queda terminantemente prohibido 

durante la fase de construcción, la 

permanencia de vehículos, en aceras y 

cordones de las vías públicas, así como 

también la acumulación de material terroso 

y/o caliche que se desprenda del equipo 

rodante que circulan que provienen del 

respectivo proyecto en las avenidas 

públicas. 

CUMPLE 
No hay 

obstrucciones 
Visita a campo 

22. Cualquier conflicto que se presente, en 

lo que respecta a la población afectada por 

el desarrollo del proyecto el promotor 

actuará siempre mostrando su mejor 

disposición a conciliar con las partes 

actuando de buena fe. 

CUMPLE 

Hasta el 

momento no ha 

habido 

conflictos 

N/A 

23. Cumplir con el Decreto 306 del 4 de 

septiembre de 2002, que adopta el 

reglamento para el control de los ruidos en 

espacios públicos, áreas residenciales o de 

habitación, así en ambiente laboral y el 

Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 

44-2000. 

CUMPLE 

Los trabajos 

son menores y 

no hay equipo 

pesado 

Visita a campo 

24. Cumplir con el Reglamento Técnico 

DGNTI-COPANIT 39-2000, que establece 

el control de efluentes líquidos descargados 

directamente a sistemas de alcantarillado 

sanitario 

CUMPLE 

El lugar tiene 

sanitarios 

conectados a la 

red y cuenta 

con permiso de 

ocupación. 

Visita a campo. 

Apéndice 6.7 

25. Colocar, dentro del área del Proyecto y 

antes de iniciar su ejecución, un letrero en 

un lugar visible con el contenido 

establecido en formato adjunto 

CUMPLE 

Se evidencia la 

colocación del 

rótulo 

Visita a campo. 

Apéndice 6.1 

26. En caso de encontrar vestigios 

arqueológicos durante el desarrollo del 

proyecto, el promotor está en el deber de 

paraliza los trabajos y notificar los 

hallazgos a la oficina de Patrimonio 

Histórico, del Instituto Nacional de Cultura 

(INAC). 

NO APLICA 

No ha habido 

ningún hallazgo 

de momento; no 

ha iniciado 

movimiento de 

tierras. 

N/A 
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27. Presentar ante la Dirección Regional 

de Panamá Metropolitana, Ministerio de 

Ambiente cualquier modificación, adición 

o cambio de las técnicas v/o medidas que 

no estén contempladas en el Estudio de 

Impacto Ambiental aprobado, con el fin de 

verificar si se precisa la aplicación de las 

normas establecidas para tales efectos en el 

Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 

2009; modificado por el Decreto Ejecutivo 

155 de 05 de agosto de 2011; modificado 

por el Decreto Ejecutivo 975 de 23 de 

agosto de 2012. 

CUMPLE 

Se presentó una 

modificación 

aprobada 

mediante 

resolución 

DRPM-IA-

MOD-015-

2018 del 19 de 

abril de 2018 

Apéndice 6.9 
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4.6. CUADRO RESUMEN DE CUMPLIMIENTO POR PROGRAMA 

 

 

Tabla N°1: Cumplimiento por Programa 

Programa 

N° Total 

Medidas Cumplimiento 

No 

Cumplimiento No Aplica Cumplimiento 

No 

Cumplimiento 

No 

Aplica 

Medidas para el control de la calidad del aire 4 3 0 1 75% 0% 25% 

Medidas para la contaminación de los suelos 2 0 0 2 0% 0% 100% 

Medidas para el control de ruido 2 2 0 0 100% 0% 0% 

Medidas por factores socio económicos 2 2 0 0 100% 0% 0% 

Resolución DRPM-IA-180-15 27 18 2 7 67% 7% 26% 

TOTAL 37 25 2 10 67.6% 5.4% 27.0% 
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Figura N°2: Cumplimiento de las Medidas por Programa 
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Figura N°3: Cumplimiento Porcentual de las Medidas por Programa 
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5. OBSERVACIONES Y RECOMENDACIONES GENERALES PARA EL PROMOTOR 

 

El proyecto Eleven Tower se encuentra con un avance del 3% y tiene una duración estimada de 5 

años más, que podrá variar en función del movimiento de las ventas de los apartamentos. 

 

Para este período, el porcentaje de medidas No Aplicables se mantiene en el 27%, mientras que 

el cumplimiento general de las medidas propuestas se mantiene en un 67,6%, dejando un 5,4% 

de las medidas en No Cumplimiento. 

 

Cabe destacar, que el proyecto de la torre de apartamentos aún se encuentra en la fase final del 

proceso de planificación e ingeniería, finalizando todos los procesos de diseño y permisos. Ya se 

ha iniciado con la preventa de los apartamentos, por lo que se espera pronto inicien los trabajos 

del edificio. 

 

Es importante recalcar que, a pesar de no haber iniciado las obras formales del edificio, el 

promotor está ya haciendo los esfuerzos necesarios para cumplir las medidas establecidas tanto 

en el Estudio de Impacto Ambiental, como en la Resolución de Aprobación, con el objetivo de 

iniciar las obras con un adecuado cumplimiento y reducir así los impactos sobre el ambiente. 

 

En este momento solo hay dos medidas en incumplimiento, asociadas a la elaboración y 

sometimiento de los planes de prevención de accidentes y de atención de emergencias. Está 

pendiente su presentación a las autoridades. 
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6. APÉNDICES 

6.1. REGISTRO FOTOGRÁFICO  

 

 

 
 

Rótulo de aprobación del EIA 

 

 

 
 

Vista actual del sitio 
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Vista aérea del sitio 

 

 

 
 

Vista aérea del sitio 
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Vista actual de la jardinería del Apartamento Modelo y Oficina de Ventas 

 

 

     
 

Oficina de Ventas 
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Área utilizada como estacionamiento 

 

 

 

     
 

Apartamento modelo 
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Cerramiento 

 

 

 

   
 

Área de bodegas 
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El sitio es utilizado temporalmente como estacionamiento 

 

 

 

     
 

Edificio a demoler 
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Sitio donde se acopia los desechos para ser retirados 

 

 

   

  



Informe de Seguimiento, Vigilancia y Control N° 5 

Proyecto Eleven Tower 

  

 

GRUPO MORPHO, S.A. – DIPROCA-EAA-001-2015 

Página 28 de 44 

 

6.2. INDEMNIZACIÓN ECOLÓGICA 
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6.3.  CERTIFICACIÓN DE USO DEL SUELO 
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6.4. PLANOS APROBADOS Y SELLADOS 

 

 
 

 



Informe de Seguimiento, Vigilancia y Control N° 5 

Proyecto Eleven Tower 

  

 

GRUPO MORPHO, S.A. – DIPROCA-EAA-001-2015 

Página 34 de 44 

 

6.5. SOLICITUD DE VIABILIDAD CONEXIÓN AGUA POTABLE 
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6.6. REGISTRO DE RECOLECCIÓN DE DESECHOS 

 

 
  



Informe de Seguimiento, Vigilancia y Control N° 5 

Proyecto Eleven Tower 

  

 

GRUPO MORPHO, S.A. – DIPROCA-EAA-001-2015 

Página 38 de 44 

 

6.7. PERMISOS DE OCUPACIÓN 
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6.8. REGISTRO DE ENTREGA DE INFORMES ANTERIORES 
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6.9. MODIFICACIÓN AL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL (RESOLUCIÓN DE 

APROBACIÓN) 
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